
 

presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 

    F.to Lino Zedda           F.to   Dr.ssa M. Bonaria Scala 

________________________ ________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 07.05.2024 

 

Baressa, 07.05.2024 

 

N. Reg 11  IL SEGRETARIO 

  F.to Dr.ssa M. Bonaria Scala 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

 

Baressa, 07.05.2024 

  IL SEGRETARIO 

  F.to Dr.ssa Maria Bonaria Scala 

    

   ________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA ALBO PRETORIO 

 

CONSORZIO DUE GIARE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

N.30 DEL 19.12.2023 

 

COPIA 
 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE UFFICI PERIODO 01.01.2024-31.12.2024 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno DICIANOVE del mese di DICEMBRE alle ore 

13.15 in Baressa e nella sede del Consorzio. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

convocato nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in prima convocazione, nelle persone dei 

signori: 

 

  Presente Assente 

Zedda Lino Presidente X  

Marchi Sandro Consigliere X  

Serra Ottavio Consigliere X  

Ardu Ilenia Consigliere X  

Pisu Mirko Consigliere X  

 

 

con l’assistenza della segretaria Dr.ssa Maria Bonaria Scala. 

Il Presidente, Sig. Lino Zedda, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

 

********* 
 

 

 

 

 

 



 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

PREMESSO che sulla presente deliberazione il Responsabile del Personale ed il Responsabile del Servi-

zio Amministrativo Finanziario in ordine alla regolarità tecnica contabile hanno espresso parere favorevo-

le ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e del vigente re-

golamento sulla disciplina dei controlli interni;  

Visto il D.Lgs 267/2000;  

Visto lo Statuto del Consorzio Due Giare;  

Vista la L.R. 2/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come modificato da ultimo dal D.Lgs 25 maggio 2017, n.75; 

Visto il C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 06 del 03.03.2022 , esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il D.U.P. ed il Bilancio   per gli esercizi finanziari 2022/2024;  

 

PREMESSO che  

 Con   delibera. n. 13 del 21.04.08 l’Assemblea del Consorzio  esprimeva la volontà di 

far proseguire l’attività del Consorzio Due Giare per la sola funzione turistico-culturale. 

 l’art 6  della L.R. 11 gennaio 2018, n. 1, (pubblicata sul BOLLETTINO UFFICIALE 

DELLA REGIONE SARDEGNA n. 3 del 12 gennaio 2018) e successiva L.R. 28 di-

cembre  2018,  n.  48,  art.  6,  comma  29,  Legge  di  stabilità  2019  rubricato “ Di-

sposizioni in materia di sostegno alle attività economiche“ comma  23.  testualmen-

te recita  “ A decorrere dall'anno 2018, una quota pari a euro 400.000 annui dell'auto-

rizzazione di spesa di cui all'articolo 2 della legge regionale 21 aprile 1955, n. 7 

(Provvedimenti per manifestazioni, propaganda e opere turistiche), e successive modi-

fiche ed integrazioni, è destinata per la concessione di un contributo annuo per lo 

svolgimento delle attività istituzionali dei consorzi turistici costituiti tra enti locali ai 

sensi dell'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali) che svolgono attività di promozione turistica 

del proprio territorio con azioni e attività coerenti con la programmazione regionale a 

titolo di contributo ordinario. Il contributo annuale è assegnato a ciascun consorzio 

turistico in misura non inferiore a euro 50.000, mentre la quota restante è ripartita tra 

i consorzi in considerazione dei costi di  gestione sostenuti e dell'attività svolta riferita 

all'esercizio precedente (missione 07 - programma 01 - titolo 1).” 
 

RICHIAMATA la deliberazione del CDA n 11 del 12.04.2022 con la quale si prendeva atto delle dimis-

sioni dell’istruttore direttivo amministrativo- contabile Dr. Daniele Casu a partire dal 01.04.2022 renden-

do vacante il posto di Istruttore direttivo Amministrativo contabile dando atto che l’organico del Consor-

zio Due Giare è composto da: 

 n. 1 istruttore direttivo amministrativo- contabile, a tempo determinato part time 12 ore e per n 

06 ore mediante convenzione ai sensi dell’art 23 ccnl 16.11.2022; 

 n. 1 istruttore direttivo tecnico, a tempo determinato e part time 18 ore, assunto ex art 

110,comma 1. Del TUEL; 

Visto in particolare l’art. 23 del suddetto CCNL il quale prevede: “Al fine di soddisfare la migliore realiz-

zazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti possono uti-

lizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione. 

La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per rego-

lare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di la-

voro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione”; 

 

Richiamato inoltre l’art 1, comma 557, della L. 311/2004 che testualmente recita “  I comuni con popola-

zione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 

pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;  

Preso atto che è possibile dare corso alla utilizzazione di dipendenti di altri enti locali utilizzando nello 

stesso tempo la convenzione per la gestione associata ed il comma 557 della legge n. 311/2004, cioè al di 

fuori dell’orario di lavoro, come indicato  nel parere della sezione regionale di controllo della Corte dei 

Conti del Molise n. 109/2017. Il parere ricorda che ad analoghe conclusioni è pervenuta l’Aran con il pa-

rere RAL 1554.  

Ritenuto dunque organizzare gli uffici del Consorzio per l’anno 2024 nel seguente modo: 

ufficio amministrativo contabile utilizzando l’attività lavorativa del medesimo  Dr. Daniele Casu, per ga-

rantire continuità lavorativa e salvaguardare la piena operatività dell’ufficio ,  come segue: 

 per n. 6 ore , mediante convenzione ai sensi dell’art. 27 CCNL 16.11.2022,  con rimborso al Co-

mune di Siamanna della somma relativa al trattamento economico, in date  da concordare tra le 

due amministrazioni per una spesa presunta di € 5.600,00 ; 

 per n. 12 ore , mediante rapporto a tempo determinato ex art 1, comma 557, della L. 311/2004, 

per una spesa presunta di € 12.713,40 che ha riflesso sulle spese per rapporti di lavoro flessibili ; 

ufficio tecnico mediante l’utilizzo n. 1 Area Funzionari EQ, a tempo determinato e part time 18 ore, as-

sunto ex art 110,comma 1. Del TUEL; 

Dato atto che il Dr. Casu ha manifestato la disponibilità a prestare la propria attività lavorativa richiesta da 

questo Ente;   

Visto lo schema di convenzione tra il  Comune di Siamanna ed il Consorzio Due Giare  al fine di definire 

modalità e obblighi inerenti l'utilizzo congiunto del Dr Casu , ai sensi dell'art. 23 CCNL del 16.11.2022, 

disciplinando, all'interno della stessa, i rapporti economici e giuridici tra i due Comuni, che fa parte inte-

grante della presente, anche se non materialmente allegata e ritenuto doverlo approvare; 

Dato atto che : 

 con l’assunzione di tale spesa, sommata agli impegni già assunti, viene osservato il limite di spe-

sa relativo al personale previsto dall’art.  4 ter comma 11 del D.L. 16/2012 convertito nella L. 44/2012 

che, per il Consorzio  resta fissato nel rispetto del tetto di spesa sostenuto per il 2008; 

 la spesa per il rapporto a tempo determinato non supera il limite del 100% delle spese di persona-

le  per rapporti flessibili sostenute nell’anno 2009;   

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs 267/2000, trattandosi di materia 

inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi (ARAN RAL 670 del 05.06.2011); 

 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono moti-

vazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/1990 
Di organizzare gli uffici del Consorzio per l’anno 2024 nel seguente modo: 

ufficio amministrativo contabile utilizzando l’attività lavorativa del medesimo  Dr. Daniele Casu, per ga-

rantire continuità lavorativa e salvaguardare la piena operatività dell’ufficio ,  come segue: 

 per n. 6 ore , mediante convenzione ai sensi dell’art.23 CCNL 16.11.2022,  con rimborso al Co-

mune di Siamanna della somma relativa al trattamento economico, in date  da concordare tra le 

due amministrazioni per una spesa presunta di € 5.600,00 ; 

 per n. 12 ore , mediante rapporto a tempo determinato ex art 1, comma 557, della L. 311/2004, 

per una spesa presunta di € 12.713,40 che ha riflesso sulle spese per rapporti di lavoro flessibili ; 

ufficio tecnico mediante l’utilizzo n. 1 Area Funzionari EQ, a tempo determinato e part time 18 ore, as-

sunto ex art 110,comma 1. Del TUEL; 

Di dare atto che: 



 con l’assunzione di tale spesa, sommata agli impegni già assunti, viene osservato il limite di spe-

sa relativo al personale previsto dall’art.  4 ter comma 11 del D.L. 16/2012 convertito nella L. 

44/2012 che, per il Consorzio  resta fissato nel rispetto del tetto di spesa sostenuto per il 2008; 

 la spesa per il rapporto a tempo determinato non supera il limite del 100% delle spese di persona-

le  per rapporti flessibili sostenute nell’anno 2009;  ;   

 

Di  approvare lo schema di convenzione tra i due enti  che definisce modalità e obblighi inerenti l'utilizzo 

congiunto dello stesso , allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  

 

Di autorizzare il Presidente  a sottoscrivere, in nome e per conto del Consorzio Due Giare  la convenzione 

di cui sopra; 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Siamanna  e al dipendente interessato; 

 

RAVVISATA l’urgenza al fine di non interrompere la piena operatività degli uffici per l’anno 2024,  con 

separata e unanime votazione,  la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000.  
 

  


